
Formazione degli insegnanti delle scuole
dell’infanzia provinciali a. s. 2018/2019

Promozione di progetti educativi di durata triennale riguardanti la
costituzione di orti didattici (modifica det. n. 76 del 08/08/2018)
Determinazione n. 165 del 21/12/2018

Modifica della determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 76 del
08 agosto 2018 concernente il Progetto annuale dell'attività formativa per il personale docente delle
scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2018/2019, a seguito della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1672 di data 14 settembre 2018 di promozione di progetti educativi di durata
triennale riguardanti la costituzione di orti didattici.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 165/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 165 DI DATA 21 Dicembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Modifica della determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 76
del 08 agosto 2018 concernente il Progetto annuale dell'attività formativa per il personale docente delle
scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2018/2019, a seguito della deliberazione della Giunta
provinciale n. 1672 di data 14 settembre 2018 di promozione di progetti educativi di durata triennale
riguardanti la costituzione di orti didattici.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00212
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
- visto l'art. 7 della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13, concernente l'ordinamento della scuola
dell'infanzia della Provincia Autonoma di Trento, il quale stabilisce che la Provincia organizzi periodici corsi
di aggiornamento culturale e di specializzazione professionale a frequenza obbligatoria in favore del
personale della scuola dell'infanzia;
- vista la deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018, nella parte riferita alla programmazione degli
interventi diretti per l'anno scolastico 2018/19, secondo quanto disposto con la deliberazione n. 1197 di data
13 luglio 2018 avente ad oggetto la disciplina in materia di programmazione settoriale in attuazione
dell'articolo 17 della legge sulla programmazione provinciale;
- visto in particolare l'Allegato D) "Programmazione interventi diretti relativi all'attività formativa personale
docente scuole infanzia a.s. 2018/2019.", parte integrante e sostanziale del provvedimento citato n.
1000/2018;
- vista la Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 che ha disposto l'istituzione,
promozione e finanziamento degli orti didattici attivati nelle scuole aventi sede in provincia di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1672 di data 14 settembre 2018,
modificata con deliberazione n. 1991 del 12 ottobre 2018, concernente "Criteri,
termini e modalità per la promozione di progetti educativi di durata triennale riguardanti la costituzione di
orti didattici, attivati dalle scuole aventi sede in provincia di Trento per l'a.s. 2018/19, ai sensi della legge
provinciale 26 gennaio 2018, n.2";



- considerato che la deliberazione sopra citata al punto 8 del dispositivo ha destinato all'attività formativa di
durata triennale degli insegnanti delle scuole dell'infanzia per lo sviluppo di competenze specifiche a
sostegno dei progetti, la somma di euro 15.000,00 prenotati come segue:
- euro 5.000,00 sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2018
(prenotazione n. 2013531 pos.001);
- euro 5.000,00 sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2019
(prenotazione n. 2013531 pos.002);
- euro 5.000,00 sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2020
(prenotazione n. 2013531 pos.003);
- considerato che al punto 9 del dispositivo della deliberazione sopra citata n.
1672/2018 si prende atto che l'attività formativa sarà individuata nel Progetto formativo che annualmente è
approvato con determinazione del dirigente competente in materia di scuola dell'infanzia prima dell'inizio
delle attività stesse ai sensi della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13, artt. 7 e 17;
- vista la determinazione del dirigente n. 141 di data 11 dicembre 2018, avente ad oggetto "Finanziamento dei
progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi
relativi alle scuole dell'infanzia - a.s. 2018/19;
- vista la necessità di apportare, alla luce di quanto sopra esposto, le variazioni alla programmazione
settoriale come approvata dalla deliberazione n. 1000 di data 15
giugno 2018 e in particolare:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00212
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
a) modificare per complessivi euro 10.000,00 la programmazione degli interventi diretti relativi all'attività
formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019, di cui alla legge
21
marzo 1977, n. 13, artt. 7 e 17, come riportato nell'Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
b) approvare l'Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce
l'Allegato D) "Programmazione interventi diretti relativi all'attività formativa personale docente scuole
infanzia a.s.
2018/2019.", della deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018;
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 76 di data 08
agosto 2018 concernente il progetto annuale dell'attività
formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2018/2019 con la
quale sono stati approvati quattro specifici programmi periodici di spesa relativi alle attività formative ivi
previste;
- considerata la necessità di approvare uno specifico Programma periodico di spesa per l'anno 2018 e 2019,
come di seguito specificato:
C. Attività di formazione per l'acquisizione di competenze specifiche a sostegno dei progetti educativi
triennali inerenti gli orti didattici 1. Compensi e rimborsi spesa agli esperti Anno 2018 Anno 2019
- ART. 32 lettera O - L.P. n. 23/90
compensi, rimborsi spese ed ospitalità ad esperti, relatori, Enti, Istituti e Società;
E 5.000,00 E 5.000,00
- in relazione all'attività formativa prevista sull'esercizio finanziario 2020 si rinvia a quanto sarà disposto
nella deliberazione della Giunta provinciale di approvazione del Programma annuale dalla scuola
dell'infanzia per l'a.s 2019-2020 e a quanto sarà individuato nel prossimo Progetto formativo approvato con
propria determinazione prima dell'inizio delle attività stesse per l'a.s 2019/2020 ai sensi della legge
provinciale 21 marzo 1977, n. 13, artt. 7 e 17;
- viste le direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle
spese discrezionali, approvate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 e vista
la circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 del 27 gennaio 2016, ed in particolare l'allegato F) alla
stessa, le spese oggetto del presente provvedimento, prenotate sul capitolo 250500-
001, sono considerate "non discrezionali" e pertanto sono escluse dalla disciplina specifica.



RIFERIMENTO : 2018-S167-00212
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
D E T E R M I N A
1. di approvare la modifica per complessivi euro 10.000,00, per le motivazioni indicate in premessa, della
programmazione degli interventi diretti relativi all'attività formativa per il personale docente delle scuole
dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019, di cui alla legge 21 marzo 1977, n. 13, artt. 7 e 17,
approvata con la deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018, secondo quanto disposto con la deliberazione
n. 1197 di data 13 luglio 2018 avente ad oggetto la disciplina in materia di programmazione settoriale in
attuazione dell'articolo 17
della legge sulla programmazione provinciale, come riportata nell'Allegato 1)
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, in relazione alla variazione di cui al precedente punto 1,
l'Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce l'Allegato D)
"Programmazione interventi diretti relativi all'attività
formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019 di cui alla legge
21 marzo 1977, n. 13, art. 7 e 17" della deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018;
3. di rinviare a quanto sarà disposto nella deliberazione della Giunta provinciale di approvazione del
Programma annuale dalla scuola dell'infanzia per l'a.s 2019-2020 in merito all'attività formativa prevista
sull'esercizio finanziario 2020 e a quanto sarà individuato nel prossimo Progetto formativo approvato con
propria determinazione prima dell'inizio delle attività stesse per l'a.s 2019/2020
ai sensi della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13, artt. 7 e 17;
4. di integrare il Progetto annuale di programmazione degli interventi dell'attività formativa scolastico
2018/2019 per l'importo complessivo di euro 10.000,00 approvato con la determinazione del Dirigente del
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 76 del 08 agosto 2018;
5. di approvare il Programma periodico di spesa per l'importo complessivo di euro 10.000,00 indicato alla
lettera C) delle premesse per l'importo e per la categoria indicati;
6. di prendere atto che le spese, di cui ai punti precedenti punti 4 e 5, sono state prenotate sul capitolo
250500-001 di cui al punto 8 del dispositivo della deliberazione n. 1672 di data 14 settembre 2018 come
segue:
- euro 5.000,00 sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2018
(prenotazione fondi n. 2013531 pos. 1);
- euro 5.000,00 sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2019
(prenotazione fondi n. 2013531 pos. 2);
7. di confermare quanto altro stabilito con la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e Istruzione
del primo grado n. 76 di data 08 agosto 2018 e in particolare per le disposizioni in materia di incarichi.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00212
Pag 4 di 5 MP
Num. prog. 4 di 7 
001 All.1)Integrazioni Progetto formativo a.s.18-19
002 All.2)Allegato D) Programmaz.interv.
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00212
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7

Nr.Capitolo/Articolo/Descrizione: 250500/001 - AGGIORNAMENTO PERSONALE SCUOLE INFANZIA
per l'anno scolastico 2018-2019 (in Euro)
Attività di ricerca, innovazione e sperimentazione dell'anno scolastico 2018-2019
per corsi di aggiornamento rivolti alle insegnanti delle scuole dell'infanzia:
PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA 31/08/2019 223.000,00 111.774,50 111.225,50 
Attività di sperimentazione, prevista dal progetto per l'anno scolastico 2018-2019 per la realizzazione dei
programmi formativi e l'accostamento alle lingue europee nelle scuole dell'infanzia:



PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA 31/08/2019 104.000,00 47.000,00 57.000,00 
Attività di formazione dell'anno scolastico 2018-2019
rivolta alle insegnanti delle scuole dell'infanzia per l'acquisizione di competenze specifiche a sostegno dei
progetti educativi triennali inerenti gli orti didattici di cui alla LP 2/2018:
PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA 31/12/2019 + 10.000,00 + 5.000,00 + 5.000,00
ALTRI INTERVENTI
31/08/2019 10.000,00 5.000,00 5.000,00 
Totali interventi 347.000,00
168.774,50
178.225,50
Impegni e prenotazione fondi per l'anno scolastico 2017/2018 179.546,75 179.546,75
Totale interventi diretti 526.546,75 348.321,25 178.225,50
Attività formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019 ai sensi art. 7 e 17
della l.p. 13/1977
INTERVENTI PROGRAMMATI CON RISORSE BILANCIO 2018-2019
TERMINE DI 
REALIZZAZIONE
COSTO 
COMPLESSIVO
SPESE A CARICO 
PROVINCIA
2018 2019
Pag. 1 di 1
Allegato D) 
Num. prog. 6 di 7

Allegato 2) parte integrante e sostanziale Allegato D) Programmazione interventi diretti relativi all'attività
formativa personale docente scuole infanzia a.s. 2018/2019
Nr.Capitolo/Articolo/Descrizione: 250500/001 - AGGIORNAMENTO PERSONALE SCUOLE INFANZIA
per l'anno scolastico 2018-2019 (in Euro)
Attività di ricerca, innovazione e sperimentazione dell'anno scolastico 2018-2019
per corsi di aggiornamento rivolti alle insegnanti delle scuole dell'infanzia:
PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA 31/08/2019 223.000,00 111.774,50 111.225,50 
Attività di sperimentazione, prevista dal progetto per l'anno scolastico 2018-2019 per la realizzazione dei
programmi formativi e l'accostamento alle lingue europee nelle scuole dell'infanzia: 
PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA 31/08/2019 104.000,00 47.000,00 57.000,00 
Attività di formazione dell'anno scolastico 2018-2019
rivolta alle insegnanti delle scuole dell'infanzia per l'acquisizione di competenze specifiche a sostegno dei
progetti educativi triennali inerenti gli orti didattici di cui alla LP 2/2018:
PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA 31/12/2019 10.000,00 5.000,00 5.000,00
ALTRI INTERVENTI
31/08/2019 10.000,00 5.000,00 5.000,00 
Totali interventi 347.000,00 168.774,50 178.225,50
Impegni e prenotazione fondi per l'anno scolastico 2017/2018 179.546,75 179.546,75
Totale interventi diretti 526.546,75 348.321,25 178.225,50
Attività formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2018/2019 ai sensi art. 7 e 17
della l.p. 13/1977
INTERVENTI PROGRAMMATI CON RISORSE BILANCIO 2018-2019
TERMINE DI 
REALIZZAZIONE
COSTO 
COMPLESSIVO
SPESE A CARICO 



PROVINCIA
2018 2019
Pag. 1 di 1
Allegato D) 
Num. prog. 7 di 7


